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La présente modification 6 de la demande de proposition 24062-130039/A a pour but de changer la
date de clôture des soumissions et de répondre aux questions ci-dessous.

Supprimer la date de clôture des soumissions suivante :

À 14 h Le (2013-05-17) Fuseau horaire : Heure normale de l’Est (HAE) 

Remplacer par la date qui suit :

Le 21mai 2013, à 14 h (heure avancée de l’Est [HAE]).

La modification nº1 apportée à la demande de propositions24062-130039/A vise les
questions et les réponses ci-dessous.

Cet amendement est émis afin de communiquer aux fournisseurs des nouvelles grilles d'évaluation. Il est
à noter que cet amendement n’influence aucunement la présentation des propositions des fournisseurs
étant donné qu’il fournit simplement de nouvelles grilles, incorporant les modifications qui ont été faites
dans les modifications précédentes et qui en fait adressent et réduisent le nombre de mois dans certains
critères cotés (60 mois à 12 mois). Ainsi toutes les ressources initiales offertes par les fournisseurs ne
sont pas affectées, mais en fait ouvre la compétition et la rend plus facile pour les fournisseurs d’acquérir
les ressources dans les nouveaux délais requis.

Nous tenons également à souligner que les questions soumises après 10 jours avant la clôture des
soumissions pourraient ne pas recevoir de réponses.  

Question 1

Étant donné que plus de la moitié de l’équipe doit être bilingue, y compris le gestionnaire de projet, nous
demandons de supprimer l’obligation, pour le directeur de projet, d’être bilingue, car il y en a peu qui le
sont. Cela permettra d’élargir le bassin de candidats offert au SCT. 

Réponse 1

La demande est refusée. Le directeur de projet doit être bilingue. 

Question 2

Compte tenu de la complexité de ce besoin, et du niveau d’effort requis pour présenter une proposition de
qualité au Conseil du Trésor du Canada, est-ce que la date de clôture de la DP pourrait être repoussée de
deux semaines? 

Réponse 2

Voir ci-haut.
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Question 3

PARTIE 5 Attestations, page 21,

5.6 Attestation linguistique

En présentant une soumission, le soumissionnaire atteste que, si un contrat lui est attribué à la suite de la
présente demande de soumissions, chaque personne proposée dans sa soumission devra :

pouvoir s’exprimer couramment en anglais. La personne proposée doit être en mesure de communiquer
en anglais tant à l’oral qu’à l’écrit, sans aide, et en faisant peu d’erreurs;

La personne proposée doit être en mesure de communiquer en français et en anglais, sans aide, et en
faisant peu d’erreurs. 

Est-ce que le SCT pourrait confirmer qu’il n’est pas nécessaire que chaque personne proposée puisse
s’exprimer couramment dans les deux langues officielles, car ce ne sont pas toutes les catégories qui
exigent des personnes bilingues et, par conséquent, cela ne devrait pas faire partie des attestations?  

Réponse 3

La Section 5.0 – Personnel requis, à l’annexe A, Énoncé des travaux, précise clairement les compétences
linguistiques de chaque catégorie de ressource. 

Question 4

Question 15 de la modification 1 – Les critères C2 et C3 valent maintenant 10 points pour le gestionnaire
de projet de niveau 2 et le gestionnaire de projet de niveau 3.  

Est-ce que le SCT pourrait confirmer ce qui suit : 

• pour le gestionnaire de projet de niveau 3, le nombre maximal de points techniques est 40 (note
de passage : 28) 

• pour le gestionnaire de projet de niveau 2, le nombre maximal de points techniques est 30 (note
de passage : 21) 

Réponse 4

Voir les grilles de ressources modifiées.

Question 5

Est-ce que le SCT pourrait confirmer que les soumissionnaires peuvent utiliser la méthode suivante au
lieu de la pagination : 

Tous les projets qui font état de l’expérience relativement aux exigences obligatoires et cotées sont
décrits en détail dans le curriculum vitæ du consultant fourni à l’appendice A. Les projets décrits dans le
curriculum vitæ sont énumérés par ordre descendant et ils sont identifiés par numéro de projet (p. ex.,
Projet 20). L’expertise connexe à chaque critère obligatoire ou coté est indiquée dans la description du
projet à l’aide du numéro du critère au début de la description de l’expérience (p. ex {M1, R2}). Veuillez
consulter les projets indiqués dans le curriculum vitæ pour vérifier chaque critère.
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Réponse 5

Cette question est abordée dans la modification no 3.

Question 6

Référence : Question/Réponse 1 de la modification no 2 à la demande de propositions 24062-130039/A

La partie de la réponse concernant le directeur de projet de niveau 3 n’est pas très claire. Pour essayer de
la clarifier, et étant donné le niveau d’études requis pour obtenir une maîtrise en gestion de projet, si un
diplôme autre qu’une maîtrise en gestion de projet pouvait répondre à C1, le Canada modifiera-t-il le
critère C2 de la façon suivante :

C2. Le soumissionnaire devrait démontrer que chaque directeur de projet de niveau 3 proposé détient : 

une attestation valide en tant que gestionnaire professionnel de projet (PMP) émise le Project
Management Institute (PMI) -ou- une maîtrise en gestion de projet (remarque : les maîtrises peuvent ne
pas satisfaire le critère C1).  

Réponse 6

Le critère C2 demeure inchangé, car il demande à la fois un diplôme d’études (C1) et un certificat en PMP
(C2).

Question 7

Critère O2 à la page 74, 1.5, Coordonnateur de projet – niveau 3 – La ressource doit avoir soixante (60)
mois d’expérience démontrée, acquise au cours des quatre-vingt-seize (96) derniers mois, de
l’établissement et de la modification de documents au moyen de Microsoft Office 2003, ou 2007 ou 2010,
et de Microsoft Project Professional 2003, ou 2007, ou 2010.

La version Standard Microsoft Project est-elle acceptable?

Réponse 7

Oui, la version Standard Microsoft Project est acceptable.

Question 8

Appendice 4 de l’annexe A, Entente de non-divulgation, (page 60 de 94)

Veuillez confirmer que l’entente de non-divulgation a été incluse dans la demande de soumissions initiale
à titre d’information; qu’il n’est pas nécessaire qu’elle soit signée par les ressources et fournie avec la
proposition du soumissionnaire; et qu’elle devra être signée et fournie pour chaque ressource du
soumissionnaire retenu avant l’attribution du contrat ou la mise en œuvre d’une AT.

Réponse 8

C’est exact que l’entente de non-divulgation doit être signée à l’étape de l’AT.
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Question 9

Critère coté – Évaluation des ressources, Expert-conseil en RPO, C2 –  Les stratégies de refonte de la
transformation des activités font référence à l’article dans Wikipedia, qui mentionne que cette discipline
remonte au début des années 1990. Cependant, selon une critique dans le même article, la RPO n’est
qu’une expression courante à la mode, citant par exemple la restructuration de la fabrication des
automobiles par Henry Ford, en 1908. Un autre exemple de l’existence de la RPO avant le début des
années 1990 est celui de Josiah Wedgwood (poterie Wedgwood), qui a mis au point un certain nombre
d’innovations industrielles et organisationnelles dans les années 1760, lesquelles ont révolutionné la
production de poterie à grande échelle. Bref, on peut soutenir que la RPO n’est pas une innovation des
années 1990. Étant donné que les articles dans Wikipedia doivent être autorisés avant d’être affichés, et
que l’information qu’ils contiennent est basée exclusivement sur la recherche et le point de vue de
l’auteur, et vu que des critiques dans l’article même donné en référence affirment que la RPO existait
avant le début des années 1990, on demande que les projets réalisés avant le début des années 1990
puissent être utilisés pour appuyer l’expérience des ressources concernant la définition des stratégies de
transformation des activités.

Réponse 9

Les critères ne se réfèrent pas à des dates basées sur des années, mais se réfèrent aux points alloués
selon le nombre du mois que la ressource a consacré à chaque projet. 

Question 10

Pouvez-vous confirmer qu’à partir de cette réponse, le nombre maximum de points pouvant être obtenus
pour le directeur de projet de niveau 3 est 65, et que la nouvelle note de passage est 45? En outre,
veuillez noter que cela a une incidence sur l’ensemble des critères d’évaluation (page 67 de 94), pour ce
qui est du #1. Pouvez-vous confirmer que le soumissionnaire ou l’entrepreneur doit obtenir une note de
passage de 70 %, ce qui équivaut à 399 points sur un maximum de 570 points pour l’ensemble des
critères cotés portant sur l’évaluation des ressources?

Réponse 10

Voir les grilles de ressources modifiées.

Questions 11

Page 61 et page 62 du document DP (demande de propositions) les tableaux d'évaluation financière sont
fournis. En examinant ces tables il est à noter que le niveau de catégorie des ressources change (L2, L3
ou vice versa) pour 4 des rôles entre la période de contrat initiale et les périodes d'option. Ce n'est pas
aligné avec le EDT ou les estimés de ressources fournies. Pouvez-vous s'il vous plaît confirmer que les
niveaux de catégorie fournis dans la « période de contrat initiale » doivent également s'appliquer aux
périodes d'option ?

Réponse 11

Les tableaux d'évaluation financière sont révisés afin de refléter les niveaux des ressources tels que
décrits dans les grilles de ressource attachées.

TOUTES LES AUTRES MODALITÉS DEMEURENT INCHANGÉES.
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